ALMIRA RI
Pre

ARG/ERS/kes
OF.

RMS

cri • Paragua-zu Pat

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Ofício n°. 728/2017-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 6 de outubro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
lan Francisco Zanirato Salomão
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paragúaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 111/2017-SO, de autoria do Vereador Reinaldo
Moraes dos Santos.

.Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, encaminhamos cópia anexa do
Memorando Interno n° 25/2017, do Departamento de Engenharia, constando as
informações solicitadas.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

'Protocolo 	D.:ata/Hora
'24.27';' , 	10110/20:7 16:'23 t 4:,. :; •

iRespc'etul ,,-4:1';-------vv--__

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

s ta

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

MEMORANDO INTERNO 25/2017

Para: Sra Almira Ribas Garms — Prefeita.
De: Departamento de Engenharia

Assunto: Vereador requer informações sobre a operação tapa,bufacos e recapeamento das
vias urbanas em nosso Município.
Ref.:Oficio n° 0349-2017, Requerimento n° 111/17-SO.
Câmara Municipal Estância turística Paraguaçu Paulista.

Prezada Senhora:

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao ofício n° 0349-2017 e

Requerimento n° 111/17-SO, de autoria do Vereador Reinaldo Moraes dos Santos, onde solicita
informações sobre a operação tapa buracos e recapeamento das vias urbanas em nosso
Município, temos a informar.que:

1-
) Existe Contrato de prestação de Serviços para a execução da operação tapa

buracos e recapeamento das vias urbanas em nosso Município? Caso

afirmativo, enviar cópia do contrato.

Os reparos estão sendo realizados pelos servidores municipais e mão de obra
contratada. Equipes formadas por encarregados e operadores da Prefeitura . Municipal e

contratação de mão de obra para os serviços gerais.

2) Existe Técnico ou Engenheiro responsável pela conclusão das obras?

Sim.

3) Qual a avaliação sobre o sistema adotado para a reconstrução das vias

urbanas?

A' eficácia do solo cimento para recuperação de base do pavimento é tecnicamente
comprovada, inclusive com indicação e orientações de Técnicos do DER.

4) A reconstrução das vias está sendo tratada como medida urgente, uma vez
que as ruas estão intransitáveis e a segurança de pedestres e condutores de

veículos deve ser garantida?

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praça Jornalista Mário Pacheco - Centro ; CEP 19.700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sP.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Eng.a Elza Regina 	•mão
6

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Sim, a recuperação do pavimento em nosso Município está sendo considerada
prioridade pela Administração Pública e todas as providências necessárias e :possíveis
estão sendo tomadas désde o início desta gestão.

5) Existe data prevista para o término da operação tapa buracos em nosso

• 	município?

O término da operação tapa buracos nas vias de nosso Município depende de
liberação de verbas públicas Estaduais e Federais.

6) Existe data prevista para o início e término .  da obra de recapeamento das

vias, em nosso município?

O início e consequentemente o término do recapeamento em vias de nosso
Município depende de liberação de verbas públicas Estaduais e Federais.

7) Qual a durabilidade média da reconstrução das vias em`nosso Município?

Depende muito do tipo de recuperação efetuada e da qualidade dos serviços, se
realizado apenas tapa buracos, sem recomposição da base; a durabilidade média
tem sido em torno de 02 anos, se realizada recomposição da base com solo
cimento e camada selante, a durabilidade média é de 06 anos e se realizado
recomposição da base e recapeamento, a durabilidade média tem sido em torno de

10 anos.

Sendo estas as informações solicitadas, me coloco à disposição para
eventuais esclarecimentos necessários. 	•

Atenciosamente,

Paraguaçu Paulista, 09 de outubro de 2017.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praça Jornalista Mário Pacheco - Centro - CEP 19.700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

	Page 1
	Page 2
	Page 3